
D.R.S. N. 11520 /2025  del  12/12/2025  
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

SERVIZIO 11 ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA DI MESSINA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. n.70/1979 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

della Regione Siciliana; 
VISTE le norme per l’Amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato, R.D. n. 2440/1923 ed 

il relativo Regolamento approvato con R.D. n. 827/1924; 

VISTA la L.R. n. 47/1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e ss.mm.ii.”;  

VISTA la L.R. n. 10/2000 “Norme sulla dirigenza”; 
VISTA la L.R. del 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. del 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della R.S. per il triennio 2025 – 2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione della R.S. 2025-2027. 
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., All.4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Circolare n. 2/2015 della R.G.R. con le prime indicazioni sull’applicazione del D.Lgs n. 118/2011; 
VISTO  il D.Lgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.1 della L. n. 78/2022, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal d.lgs n. 209/2024; 

VISTE le circolari n.13/2020, n.16/2020 della R.G.R.“Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTE le circolari n. 11/2021, n. 17/2021 della R.G.R. per lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali e le 
nuove modalità d’invio dei provvedimenti; 

VISTA la Legge  n. 190/2014 art.1, comma 629,lett. b)- Scissione dei pagamenti; 

VISTA la Circolare n.9/2017, n. 12/2015 della R.G.R.; 
VISTA la Circolare n.19/2017,art.14,L.n.196/2009,modificata dall’art.1, c.233, L.n. 23/2016 SIOPE +”; 

VISTO l’art.1,comma 16, lett.c) della L.n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” ; 

VISTO il D.Lgs n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la L.R. n. 21/2014 art.68 e s.m.i. “Obbligo pubblicazione decreti”. 

VISTA la circolare n. 23 , prot. n. 156284 del 27/12/2023, del Dipartimento Bilancio e Tesoro,R.G.R.,Servizio 7, “Prime 
indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la 

nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa) “; 

VISTO il D.P. Reg. n.730 del 17/02/2025 d’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Fulvio 
Bellomo in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 14/02/2025; 

VISTO il D.D.G.n.2443 del 14/06/2022 d’incarico di Dirigente del Servizio11 Ispettorato dell’Agricoltura di Messina 

del Dipartimento dell'Agricoltura al Dott. Iuculano Antonino, dal 16/06/2022; 

VISTO il DDG n.9966 del 17/12/2024 che,in applicazione di delibera di Giunta Regionale n.426 
dell’11/12/2024,proroga il termine di durata degli incarichi di dirigenti di Aree, Servizi, UU.OO. al 

30/06/2025; 

VISTO il DDG n.5444 del 26/06/2025 che, in applicazione di delibera di Giunta Regionale n.191 del 
17/06/2025,proroga il termine di durata degli incarichi di dirigenti di Aree, Servizi, UU.OO. al 31/12/2025; 

VISTA la nota prot. n.41396 del 25/02/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura autorizza 

il Dirigente del Servizio 11 ad operare sul capitolo 142584; 
VISTO il DURC regolare, prot. INAIL_50834718 del 26/09/2025, in corso di validità fino al 24/01/2026; 

VISTA la certificazione del casellario ANAC con assenza di annotazioni del 09/12/2025; 

VISTA la attivazione della procedura di affidamento diretto, art. 49 c. 6; art. 50 c.1 lett.a) e b) d.lgs 36/2023, previa richiesta 

di sopralluogo presso i locali archivio della sede centrale del Servizio 11, p.t. via Trento, 1/A,(oggetto di denunciato 

atto vandalico), alla ditta SO.GE.MAN. SRL,Via Corbino Orso ZIR 98124 Messina,partita iva omissis della migliore 

offerta, rispetto all’acquisizione di altro preventivo per il servizio di bonifica da polveri sottili di toner ed estintori 
dei locali-archivio della sede centrale del Servizio 11, al p.t. via Trento 1/A Messina; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


VISTO il relativo preventivo di spesa prot. 967 del 17/11/2025 di € 500,00, iva inclusa, acquisito al prot. n. 22875 del 
17/11/2025 della ditta SO.GE.MAN. SRL,partita iva omissis; 

VISTA la nota dell’Area 1 del Dipartimento dell’Agricoltura prot. n.193560 del 25/11/2025, di autorizzazione alla 

spesa di € 610,00, iva inclusa, sul capitolo 142584 “Spese per servizi vari di cui al Decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81 (spese obbligatorie) (parte ex cap. 142513)” cod. SIOPE U.1.03.02.13.006, acquisita al prot. n. 
0023692 del 26/11/2025 per l’affidamento, l’impegno e la liquidazione per il servizio di bonifica  da polveri 

sottili di toner ed estintori dei locali-archivio della sede del Servizio 11, al p.t. via Trento 1/A Messina;  
VISTA la determina a contrarre, prot. 23719 del 26/11/2025; 
VISTA l’estrazione del CIG B940D68C7D per la trattativa diretta art. 49 c. 6; art. 50 c.1 lett.a) e b) d.lgs 36/2023, 

pubblicata sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici, P.C.P. di ANAC ; 

VISTO il patto d’integrità allegato all’affidamento, prot. n. 0023721 del 26/11/2025, sottoscritto dalle Parti, e la 
dichiarazione con l’indicazione dei requisiti per stipula con P.A.,della tracciabilità bancaria;  

VISTO il DRS N. 11229 del 09/12/2025 d’impegno della somma  di € 610,00, iva inclusa, sul capitolo 142584 “Spese per 

servizi vari di cui al Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spese obbligatorie) (parte ex cap. 142513)” cod. SIOPE 

U.1.03.02.13.006 per il servizio di bonifica  da polveri sottili di toner ed estintori dei locali-archivio della sede 
centrale del Servizio 11, al p.t. via Trento 1/A Messina; 

VISTO il relativo impegno n. 37/2025; 

VISTA la fattura n. FPA 165/25 del 03/12/2025 di € 610,00 di  SO.GE.MAN. SRL,partita iva omissis, acquisita al prot. 
n.0025007 del 04/12/2025 vistata per la regolare esecuzione del lavoro effettuato il 03/12/2025; 

VISTA la documentazione a corredo del presente decreto, conservata presso la scrivente Amministrazione in originale 

o c.c., comprese le evidenze informatiche dell'interrogazione di portali dedicati che, a richiesta della Ragioneria 
Centrale, si invierà, qualora l’atto sarà sottoposto al programma annuale di controllo successivo a campione 

concernente la legalità della spesa. 
 

DECRETA 

 

Art.1 

 

Per i motivi in premessa descritti, parte integrante e sostanziale del presente decreto, si liquida la somma  di € 610,00 

(euro seicentodieci/00), iva inclusa, sul capitolo 142584 “Spese per servizi vari di cui al Decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81 (spese obbligatorie) (parte ex cap. 142513)” cod. SIOPE U.1.03.02.13.006 del Bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2025, per il pagamento della fattura n. FPA 165/25 del 03/12/2025 della ditta 

SO.GE.MAN. SRL,Via Corbino Orso ZIR 98124 Messina,partita iva omissis, per il servizio di bonifica da polveri sottili di 

toner ed estintori dei locali-archivio della sede centrale del Servizio 11Ispettorato dell’Agricoltura di Messina, al p.t. via 

Trento 1/A Messina. 

Art.2 
 

La suddetta fattura verrà liquidata con l’emissione di un mandato di pagamento per un importo di € 610,00 (euro 

seicentodieci/00),ripartito nell’importo imponibile di € 500,00 (euro cinquecento/00), che sarà versato sull’IBAN omissis 

intestato al L.R. della SO.GE.MAN. SRL,partita iva omissis c.f. omissis, rispondente alla relativa documentazione in 

possesso dell’ufficio e nell’ importo IVA  di € 110,00 (euro centodieci/00) da pagare in regime split payment. 

 

Art.3 
 

Il presente provvedimento di liquidazione sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, Dipartimento 

dell'Agricoltura, ai sensi dell’art.98, L.R. n.9/2015 e, sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione,ai sensi dell’art.9, L.R. n. 9/2021.  

 
Messina, 12/12/2025 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11 
Dott. Antonino Iuculano 

IL DIRIGENTE DELL'UOS11.01 
Dott.ssa Maria Rosa Scurria 

 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 c. 2  D.Lgs. n.39/1993 
 


